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Abstrakt

Indolamin 2,3–dioxygenáza (IDO) je enzym fyziologicky exprimovaný u řady tkání

a buněk, mezi které patří například tenké střevo, plíce, ženský pohlavní trakt či placenta.

Jedná se o enzym účastnící se metabolismu tryptofanu, který katalyzuje limitující krok při

jeho přeměně na kynurenin. IDO je důležitou součástí imunitního systému a přirozené obrany

proti patogenům. Buňkami je produkován jako odpověď na zánět a má imunosupresivní

funkci. Jednou z fyziologických rolí IDO je regulovat zánětlivý proces a mírnit jeho případné

nežádoucí účinky. Deplece tryptofanu a přítomnost kynureninů vede k anergii efektorových

T lymfocytů, aktivaci T regulačních buněk a může stimulovat dendritické buňky

k diferenciaci na imunosupresivní fenotyp. Exprese IDO byla prokázána také u různých typů

nádorových buněk, jako jsou akutní myeloidní leukémie, rakovina vaječníků či kolorektální

karcinom. IDO je součástí procesu maligní transformace a hraje klíčovou roli při potlačení

protinádorové imunitní odpovědi v těle, takže jeho inhibice může zvýšit efekt chemoterapie a

také imunoterapeutických protokolů. Některé z inhibitorů již dospěly do fáze klinických testů

a předběžné výsledky se zdají být povzbudivé, čímž se otevírají nové možnosti na poli terapie

nádorů.
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Abstract

Indoleamine 2,3–dioxygenase (IDO) is an enzyme that is physiologically expressed in

many tissues including small intestine, lung, female genital tract and placenta. It is a key

enzyme in metabolism of tryptophan and catalyses the first rate-limiting step in the

conversion of tryptophan to kynurenine. IDO plays an important role in immune system in

fighting against various pathogens. Its expression is actively induced by inflammatory

mediators and it has also an immunosuppressive function. Inducible counter-regulation of

inflammation is very important for controlling its potential harmful effects. Depletion of

tryptophan and production of kynurenines causes local suppression of effector T lymphocytes

and activation of regulatory T cells. It can also support differentiation of dendritic cells

toward an immunosuppressive phenotype. IDO expression has been observed in several

cancer cell types including acute myeloid leukaemia, ovarian cancer or colorectal carcinoma

and plays a major role in suppression of anti-tumour immunity. Thus, the inhibition of IDO

may improve the efficacy of chemotherapy and immunotherapeutical protocols. Some IDO

inhibitors are currently being tested in clinical trials and preliminary results seem promising

so that it may become a new anticancer strategy.
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Seznam zkratek

1MT 1-methyltryptofan

AhR aryl hydrocarbon receptor; receptor pro aromatické uhlovodíky

APC antigen presenting cell; antigen prezentující buňka

ARG1 argináza 1

ATF4 activating transcription factor 4; aktivační transkripční faktor 4

CD cluster of differentiation

CTLA4 cytotoxic T lymphocyte antigen 4; cytotoxický T lymfocytární antigen 4

CTLA4-Ig fúzní protein cytotoxického T lymfocytárního antigenu 4

a imunoglobulinu

DAMPs damage associated molecular patterns

DC dendritic cell; dendritická buňka

EC endothelial cell; endoteliální buňka

eIF2 eukaryotic initiation factor 2; eukaryotický iniciační faktor 2

FB fibroblast

Foxp3 forkhead box P3

GCN2 dráha general control nonderepressible 2 kinázová dráha

HLA human leucocyte antigen

IDO, IDO1, INDO indolamin 2,3–dioxygenáza

IDO2 indolamin 2,3–dioxygenáza 2

IFN-γ interferon γ

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

ITIM immunoreceptor tyrosine-based inhibitory motive

Krn kynurenin

LPS lipopolysacharid

MDSC myeloid-derived suppressor cell; supresorová buňka odvozená od

myeloidní linie

MF makrofág

MHC major histocompatibility complex; hlavní histokompatibilní komplex

mRNA messenger ribonucleic acid; mediátorová ribonukleová kyselina

mTOR dráha mammalian target of rapamycin kinázová dráha

mTORC1 mammalian target of rapamycin complex 1

mTORC2 mammalian target of rapamycin complex 2

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NK natural killer; přirozený zabíječ

OIR oxygen induced retinopathy; kyslíkem indukovaná retinopatie

PD-1 programmed cell death protein 1

PD-L1 programmed death-ligand 1

SHP-1 src homology 2 domain phosphotyrosine phosphatase 1

SHP-2 src homology 2 domain phosphotyrosine phosphatase 2

shRNA small hairpin ribonucleic acid

SOCS3 suppressor of cytokine signalling 3

TC tumor cell; nádorová buňka

TDO tryptofan 2,3–dioxygenáza

TGF-β transforming growth factor β; transformující růstový faktor β

Th helper T cell; pomocný T lymfocyt

TLR toll-like receptor

Treg regulatory T cell; regulační T lymfocyt

tRNA transfer ribonucleic acid; transferová ribonukleová kyselina

Trp tryptofan
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1. Úvod

Základní myšlenkou biologie nádoru je teorie imuntní editace (obr.1). Představuje

komplexní proces, kdy spolu nádor a imunitní systém interagují a navzájem se ovlivňují.

Nejen, že imunitní systém brání hostitele před vznikem nádorového bujení, ale zároveň mění

imunogenicitu nádoru, čímž se nádor stává odolnějším. Celý proces je složen ze tří odlišných

fází: eliminace, rovnováha a únik (elimination, equilibrium, escape; „3E“). V prvním kroku

probíhá eliminace maligních buněk, kdy složky vrozené i adaptivní imunity spolupracují na

jejich rozpoznání a likvidaci. Možná i značná část nádorů je v této fázi opravdu zničena, ale

některé nádorové buňky mohou změnit své vlastnosti tak, že je imunitní systém nedokáže

dostatečně rychle eliminovat. Imunitní systém a nádor přejdou do stavu rovnováhy. Jedná se

zřejmě o nejdelší fázi imunitní editace, kdy imunitní systém sice dokáže kontrolovat růst

nádoru, ale není schopen jej úplně zničit. Tento stav může trvat dlouhou dobu, někdy i po celý

život jedince. Pokud se ovšem nahromadí mnoho genetických změn nebo dojde k oslabení

imunity, nádorové buňky se nadobro vymknou kontrole. Ve fázi úniku se buňky začnou

nekontrolovaně množit, nádor viditelně roste a dochází ke klinickým projevům nemoci

(shrnuto v Schreiber, Old a Smyth 2011). Součástí tohoto dynamického procesu je i enzym

indolamin 2,3–dioxygenáza (IDO), jehož úlohou v tumorigenezi se zabývá tato práce.

Obrázek 1 - Hypotéza nádorové imunitní editace, kdy nádor a imunitní systém

balancují mezi únikem, rovnováhou a eliminací. DC, dendritická buňka; PD-1, programmed

cell death protein 1; CTLA4, cytotoxický T lymfocytární antigen; MDSC, supresorová buňka

odvozená od myeloidní řady; TGF-β, transformující růstový faktor β; DAMPs, damage

associated molecular patterns; TLR, toll-like receptor (převzato z Kalbasi et al. 2013)
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Jak již bylo řečeno, nádory jsou i přes přítomnost specifických efektorových

T lymfocytů schopné uniknout imunitnímu dohledu hostitele, takže imunitní systém není

schopen účinně odpovídat na antigeny asociované s nádorem a zprostředkovat jeho likvidaci.

Většinou nádorových antigenů imunitní systém rozpoznává, ale zároveň je určitým způsobem

nucen k tomu je tolerovat. Experimenty, ve kterých nádorové buňky exprimují silně

imunogenní cizorodé antigeny znázorňují, že si k těmto antigenům imunitní systém rychle

vyvine toleranci (Sotomayor et al. 2001). Bohužel, jakmile je takto získaná tolerance jednou

ustanovena, imunizace antigeny asociovanými s nádorem už může jen posílit antigenně

specifickou imunosupresi (Zhou et al. 2006), což představuje obrovskou překážku účinnosti

imunoterapeutických přístupů k léčbě nádorových onemocnění.

Molekulární mechanismy přispívající k toleranci nádoru imunitním systémem jsou

v současnoti předmětem aktivního studia a řada z nich byla již podrobněji popsána (shrnuto v

Munn a Bronte 2016). Tato bakalářská práce je zaměřena na význam IDO jako

imunosupresivního mechanismu přispívajícího ke vzniku nádorového onemocnění.

IDO katalyzuje první krok kynureninové dráhy metabolismu tryptofanu a jak lokální deplece

tryptofanu (Munn et al. 1999), tak produkce jeho imunologicky aktivních metabolitů


[…]


každé 3 týdny. Z dvaadvaceti hodnocených pacientů, čtyři zaznamenali částečnou odezvu na

léčbu a u devíti se nemoc stabilizovala. Autoři doporučili dávku 1200 mg indoximodu dvakrát

denně v kombinaci s 75 mg/m2 docetaxelu každé 3 týdny pro testování ve druhé klinické fázi

(Soliman et al. 2014), kterou později zahájili. V nedávné době byly spuštěny klinické testy

(NCT02073123) s cílem vyhodnotit bezpečnost a účinnost kombinace látky indoximod

s checkpoint inhibitory u pacientů s metastatickými melanomy (Kennedy et al. 2014), ale

výstupní data zatím nebyla publikována.

7.2.3. Další testované inhibitory

Mezi momentálně testované inhibitory IDO patří látka navoximod (známá také pod

označením NLG919 či GDC-0919). V klinické studii testující bezpečnost této sloučeniny
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v rámci monoterapie (NCT02048709) se zatím neprojevila závažná toxicita (Nayak et al.

2014). Navíc léčba (NCT02471846), která kombinuje navoximod s anti-PD-L1 protilátkou

atezolizumab, je pacienty obecně dobře přijímána (Burris et al. 2017). BMS-986205 je účinný

selektivní inhibitor IDO s příznivým farmakokinetickým a farmakodynamickým účinkem,

jehož vliv na progresi nádorových onemocnění je v tuto chvíli studován (NCT02658890) (Siu

et al. 2017). Několik dalších sloučenin inhibujících aktivitu IDO se nachází v různých fázích

vývoje, ale informace o jejich účinosti dosud nebyly zveřejněny.

7.2.4. IDO peptidová vakcína

Alternativní přístupy k léčbě nádorů exprimujících enzym IDO by mohly vyřešit

případnou vrozenou či získanou rezistenci vůči známým inhibitorům IDO, což je do budoucna

třeba brát v úvahu. Nedávno byly zveřejněny výsledky první fáze klinické studie, která

hodnotí bezpečnostní a terapeutický profil peptidové vakcíny založené na IDO

(NCT01219348). Do testování bylo zahrnuto 15 jedinců s metastazujícím nemalobuněčným

karcinomem plic, kteří dospěli ke stabilizaci onemocnění při standardní léčbě chemoterapií.

Všem byl subkutánně podáván peptid odvozený od IDO v kombinaci s imiquimodem,

adjuvantní látkou působící na základě vazby na TLR7. Vakcína byla bezpečná a nebyly

pozorovány žádné závažné nežádoucí účinky. Jeden pacient zaznamenal výraznou regresi

jaterních metastáz a šest pacientů dosáhlo dlouhodobé stabilizace nemoci. A navíc, celkové

přežití očkovaných HLA-A2 pozitivních jedinců bylo výrazně prodlouženo ve srovnání se

skupinou pacientů, kteří byli kvůli nesprávnému sérotypu hlavního histokompatibilního

komplexu ze studie vyloučeni. Většina pacientů zařazených do studie vyvinula

CD8+ T lymfocyty specifické pro IDO a ve srovnání s předchozím stavem se u nich snížilo

množství cirkulujících Treg v krvi (Iversen et al. 2014). Z čehož plyne, že nejen

farmakologické inhibitory, ale i jiné způsoby inhibice IDO, mohou poskytnout pacientům

s nádorovým onemocněním určitý klinický přínos.

https://clinicaltrials.gov/ct2/show/NCT02048709
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_histokompatibiln%C3%AD_komplex
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_histokompatibiln%C3%AD_komplex
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8. Závěr

Imunoonkoterapie v posledních letech dospěla do bodu, kdy je možné dosáhnout

významných a klinicky přínosných výsledků, byť jen u určitého počtu pacientů. Otázkou stále

zůstává, jak léčbu zdokonalit takovým způsobem, aby pacient dosáhl co nejintenzivnější

protinádorové odpovědi a dlouhodobé stabilizace nemoci. Úspěšná imunoterapie by měla

zahrnout několik různorodých strategií. Mezi klíčové kroky se řadí potlačení tolerance vůči

tumoru vytvářené a udržované především Treg buňkami, nalezení správných nádorových

antigenů, zajištění jejich prezentace vedoucí k aktivaci T lymfocytů a samozřejmě poskytnutí

dostatečných adjuvantních a imunostimulačních signálů k indukci efektivní imunitní

odpovědi.

Jak je popsáno v této bakalářské práci, IDO pomáhá nádoru uniknout před imunitním

dohledem hostitele hned několika způsoby, což z něj dělá potenciální cíl pro kombinovanou

imunoonkonoterapii. IDO v rámci nádorového mikroprostředí ovlivňuje jak zánět, tak

antigenní prezentaci a zároveň vytváří tolerogenní prostředí. Navzdory tomu má samotná

lečba cílená na snížení aktivity IDO malý význam, výrazně však zvyšuje efekt takzvaných

checkpoint inhibitorů. Protilátky specifické vůči PD-1/PD-L1 spolu s inhibitory IDO, zejména

pak látkou epacadostat, mají u lidských nádorových onemocnění velký terapeutický potenciál.

Některé z těchto kombinací již vstoupily do třetí fáze klinických testů. Aktuálním tématem je

pak vývoj nových selektivních inhibitorů IDO, stejně jako molekul cílených proti IDO2 nebo

TDO, dalším tryptofan katabolizujícím enzymům.

V každém případě, propojení imunosupresivních drah spolupracujících v nádorovém

mikroprostředí je velmi komplexní a ovlivněné řadou faktorů. Objasnění role IDO v rámci

těchto mechanismů může pomoci k lepšímu pochopení biologie nádoru a poznání efektivního

způsobu, jakým ovlivnit aktivitu IDO v rámci protinádorové terapie.
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