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Název práce:
Úloha indolamin 2,3–dioxygenázy v progresi nádorů a její ovlivnění při terapii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Indolamin 2,3-dioxygenáza (IDO) je enzym, který katalyzuje kritický krok při
přeměně tryptofanu na kynurenin. Je přirozeným článkem regulace imunitních
reakcí, ale také je běžně exprimován nádorovými buňkami a účastní se procesu
maligní transformace. Deplece tryptofanu katalyzovaná IDO a přítomnost kynureninu
v nádorovém mikroprostředí vede k anergii efektorových T lymfocytů, diferenciaci
Foxp3+ T regulačních buněk (Treg) a vzniku tolerogenního fenotypu dendritických
buněk. IDO tak hraje klíčovou roli při potlačování protinádorové imunitní odpovědi a
udržování imunosupresivního charakteru nádorového mikroprostředí. Zdá se tedy,
že inhibice aktivity IDO by mohla zvyšovat účinnost chemoterapie při léčbě nádorů
nebo přispět k efektu imunonkoterapeutických protokolů.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, abstrakt česky i anglicky, seznam klíčových slov, úvod,
hlavní stať, závěr, seznam referencí. Součástí je seznam použitých zkratek. Hlavní
část obsahuje popis kynureninové dráhy, fyziologické funkce IDO a jeho expresi u
buněk imunitního systému. Dále se práce soustředí na mechanismy, jakými IDO
potlačuje imunitní odpověď proti nádoru, úlohu IDO při onkogenezi, a možnosti
terapeutického ovlivnění IDO v preklinických a klinických testech včetně konkrétních
příkladů testovaných látek.
Členění práce i celkové zpracování je adekvátní zvolenému tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Jde o téma, které je vzhledem k rychlému vývoji oboru obsaženo už v celé řadě
publikací. Autorka tedy musela prostudovat značné množství literárních zdrojů,
vybrat relevantní a informace zpracovat. Práce cituje celkem 125 publikací a jednu
internetovou databázi; většinou jsou to primární zdroje. U některých, v imunologické
literatuře bohatě zpracovaných problémů, autorka zařadila navíc také významné
přehledové články; těch je deset a jsou v seznamu referencí označeny.
Citace jsou jednotně zpracovány, jejich počet a výběr odpovídá tématu práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka práce je výborná. Text zahrnuje také pět obrázků, jejichž zdroj je
správně citován, grafické zpracování celé práce je dobré. Jazyková úroveň je
příkladná, text je bez překlepů a chyb.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Téma práce bylo zvoleno se snahou vybrat zcela určitý problém týkající se nových
možností léčby nádorů, tj. úlohu, jakou hraje enzym IDO v progresi nádorů a jak ji
lze využít pro léčbu. Práce měla popsat teoretický základ a možnosti, které se
objevují v preklinickém a klinickém výzkumu. Autorka dokázala získat značné
množství informací, které utřídila a přehledně zpracovala. Jde o bakalářskou práci
vysoké úrovně, která splňuje vytčené cíle.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
RNDr. Milada Šírová, PhD.